
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROSECUZIONE DAL 01/06/2021 AL 15/10/2021 DEL SERVIZIO DI ANALISI DI 

LABORATORIO PER LA RICERCA DI SOSTANZE STUPEFACENTI SU MATRICI PILIFERE E 

URINARIE - SOCIETÀ CEDAM ITALIA SRL PER UN TOTALE COMPLESSIVO € 40.216,00 IVA 

ESENTE – CIG 744847867D 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

  

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

  

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

  

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

 il D.L.76/2020 convertito nella legge 120/2020 che incentiva gli investimenti pubblici nel periodo 

emergenziale e in deroga all’art. 36 comma 2 della D.Lgs 50/2016 consente l’affidamento diretto per la 

fornitura di beni e servizi entro il 31/12/2021 per un importo inferiore a € 75.000,00; 

 il Decreto Legge 77/2021 che modifica la L. 120/2020 innalzando la soglia per l’affidamento diretto a € 

139.000,00 fino al 30/06/2023; 

 

Preso atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001716    del 21/07/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Premesso che  

 con deliberazione n. 687 del 09/05/2018 è stato affidato il servizio di analisi di laboratorio per la ricerca 

di sostanze stupefacenti su matrici pilifere e urinarie alla Società' Cedam Italia S.r.l. dal 01/05/2018 al 

30/04/2020 per l'importo complessivo di € 212.820,00 IVA esente; 

 che con prot. n. 10633 del 07/04/2020 è stata conferita delega all’A.S.S.T. Melegnano e Martesana per lo 

svolgimento delle operazioni finalizzate alla scelta del contraente, in forma aggregata, per la stipula del 

contratto avente ad oggetto “il servizio di analisi di laboratorio per la ricerca di sostanze stupefacenti su 

matrici pilifere e urinarie” ai sensi della D.G.R. 16/12/2019 n. XI/2672; 

 con nota mail del 27/03/2020 la A.S.S.T. Melegnano e Martesana comunicava che la nuova procedura di 

gara è in fase di indizione e che per tale motivo è necessario proseguire il contratto in essere fino alla fine 

di settembre prossimo; 

 con deliberazione n. 862 del 24/04/2020 è stata approvata la prosecuzione dal 01/05/2020 al 31/10/2020 

del servizio di analisi di laboratorio per la ricerca di sostanze stupefacenti su matrici pilifere e urinarie alla 

Società Cedam Italia S.r.l. per l’importo complessivo € 53.205,00 IVA esente – CIG 744847867D; 

 con nota mail del 28/09/2020 la A.S.S.T. Melegnano e Martesana comunicava che la nuova procedura di 

gara è ancora in fase di indizione e che per tale motivo è necessario proseguire il contratto in essere 

almeno fino alla fine di marzo prossimo, e che il ritardo è imputabile ad una errata interpretazione degli 

atti di gara da parte di Aria S.p.a.; 

 con deliberazione n. 2182 del 22/10/2020 è stata approvata la prosecuzione dal 01/11/2020 al 30/04/2021 

del servizio di analisi di laboratorio per la ricerca di sostanze stupefacenti su matrici pilifere e urinarie alla 

Società Cedam Italia S.r.l. per l’importo complessivo € 53.205,00 IVA esente – CIG 744847867D; 

 che con nota mail del 19/04/2021 la A.S.S.T. Melegnano e Martesana comunicava che a seguito del 

cambio del Direttore Generale non vi sono tempi certi circa la firma del decreto di aggiudicazione al 

nuovo operatore economico, e che prorogava il contratto in essere sino al 31/05/2021; 

 che con deliberazione n. 1125 del 12/05/2021 è stata approvata la prosecuzione dal 01/05/2021 al 

31/05/2021 del servizio di analisi di laboratorio per la ricerca di sostanze stupefacenti su matrici pilifere e 

urinarie alla Società Cedam Italia S.r.l. per l’importo complessivo € 30.725,00 IVA esente – CIG 

744847867D; 

 

Preso atto  

 che a mezzo posta elettronica certificata il 28/05/2021 l’Avv. Stefano Cassamagnaghi notificava, anche 

alla A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo, un ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia avverso l’aggiudicazione della procedura di gara consorziata aggiudicata con Decreto 588 del 

28/04/2021dalla A.S.S.T. Melegnano e Martesana alla Università degli Studi di Milano; 

 che la A.S.S.T. Melegnano e Martesana con delibera n. 180 del 24/06/2021 ha prorogato alla Società 

Cedam Italia S.r.l. in attesa dell’esito del ricorso menzionato come comunicato con nota mail del 

07/06/2021 il servizio in questione dal 01/06/2021 al 30/11/2021; 

 

Atteso che, nelle more della sentenza del T.A.R. Lombardia è necessario procedere alla prosecuzione del 

contratto in essere, affidato con deliberazione n. 687 del 09/05/2018, e prorogato con delibere n. 862 del 

24/04/2020, n. 2182 del 22/10/2020 e 1125 del 12/05/2021, alle medesime condizioni tecniche ed 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

economiche per il periodo dal 01/06/2021 al 15/10/2021, con espressa clausola di risoluzione anticipata in 

caso di non concessione di sospensiva da parte del T.A.R. Lombardia, o sentenza avversa al ricorrente; 

 

Considerato che con nota a mezzo posta certificata del 16/04/2021 agli atti d’ufficio la Società Cedam Italia 

S.r.l. ha confermato la disponibilità a proseguire il servizio in questione alle medesime condizioni tecniche 

ed economiche oltre il 30/04/2021; 

 

Preso atto  

 della nota mail del 24/06/2021, agli atti d’ufficio, con la quale la S.C. Gestione Operativa Area 

Territoriale comunicava la disponibilità economica per il servizio in questione di € 16.019,33 sul conto 

economico n. 3E031000 denominato “Prestazioni per servizi sanitari da terzi” – CDR: TER; 

 della ulteriore nota mail del 06/07/2021, agli atti d’ufficio, con la quale la S.C. Gestione Operativa Area 

Territoriale confermava la disponibilità economica per il servizio in questione di € 16.019,33 sul conto 

economico n. 3E031000 denominato “Prestazioni per servizi sanitari da terzi” – CDR: TER; 

 

Verificato che con la attuale disponibilità economica il servizio in questione può essere affidato sino al 

15/10/2021, riservandoci diverse determinazioni in caso di ulteriore reperimento dei fondi; 

 

Ritenuto di attingere la copertura economica per il servizio in questione dall’autorizzazione di spesa n. 

2021001250 del conto 3E031000 assunta con delibera n. 1272 del 28/05/2021, in quanto l’affidamento 

all’Università degli Studi di Milano è sospeso sino alla pronuncia del T.A.R., e la suddetta quota economica 

resa disponibile dalla S.C. Gestione Operativa Area Territoriale sul conto economico n. 3E031000 

denominato “Prestazioni per servizi sanitari da terzi” – CDR: TER; 

 

Ritenuto di prorogare, nelle more della sentenza del T.A.R. Lombardia, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 

50/2016, il servizio di analisi di laboratorio per la ricerca di sostanze stupefacenti su matrici pilifere e 

urinarie, alle condizioni previste dalla delibera di affidamento n. 687 del 09/05/2018, e prorogato con 

delibere n. 862 del 24/04/2020, n. 2182 del 22/10/2020 e 1125 del 12/05/2021, alla Società Cedam Italia 

S.r.l. con sede in Milano, via Cerva n. 22, C.F. 00587800137 - P.I. 07140470159 pec: cedam.appalti@pec.it 

per il periodo dal 01/06/2021 al 15/10/2021 e per l’importo di € 40.216,00=IVA esente – CIG 744847867; 

 

Richiamata la nota inoltrata in data 08/07/2021 alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento agli atti d'ufficio; 

 

Stabilito di imputare il costo complessivo di € 40.216,00=IVA esente integrando l’autorizzazione di spesa n. 

2021000804 del conto n. 3E031000 denominato “Prestazioni per servizi sanitari da terzi” – CDR: TER per il 

periodo dal 01/06/2021 al 15/10/2021 nel bilancio di esercizio 2021 come da prospetto in calce;  

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore di S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore della S.C. Ser.D. Area Penale e Penitenziaria, Francesco 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Scopelliti, ed il Direttore f.f. S.C. Ser.D. Territoriale, Claudio Nicolai, Direttori di esecuzione del contratto 

(DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) di prorogare nelle more della sentenza del T.A.R. Lombardia, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, 

il servizio di analisi di laboratorio per la ricerca di sostanze stupefacenti su matrici pilifere e urinarie, alle 

condizioni previste dalla delibera di affidamento n. 687 del 09/05/2018; 

 

2) di dare atto di riservarsi la clausola di risoluzione anticipata in caso di non concessione di sospensiva da 

parte del T.A.R. Lombardia, o sentenza avversa al ricorrente;  

 

3) di affidare il servizio di analisi di laboratorio per la ricerca di sostanze stupefacenti su matrici pilifere e 

urinarie, alla Società Cedam Italia S.r.l. con sede in Milano, via Cerva n. 22, C.F. 00587800137 - P.I. 

07140470159 per il periodo dal 01/06/2021 al 15/10/2021 per l'importo pari € 40.216,00= IVA esente– 

CIG 744847867; 

 

4) di imputare il costo complessivo di € 40.216,00=IVA esente integrando l’autorizzazione di spesa n. 

2021000804 del conto n. 3E031000 denominato “Prestazioni per servizi sanitari da terzi” – CDR: TER 

per il periodo dal 01/06/2021 al 15/10/2021 nel bilancio di esercizio 2021 come da prospetto in calce; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata ai Direttori della 

S.C. Ser.D. Area Penale e Penitenziaria e S.C. Ser.D. Territoriale, fermo restando la responsabilità del 

Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi 

derivanti dalla presente; 

 

6) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente provvedimento 

ai Direttori della S.C. Ser.D. Area Penale e Penitenziaria e S.C. Ser.D. Territori ed al Responsabile della 

S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri per il seguito di competenza; 

 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 6 

della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 40.216,00  S 3E031000 - Prestazioni per servizi sanitari da terzi 000000000 2021000804/2 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-07-21T11:17:52+0200


		2021-07-21T11:29:50+0200


		2021-07-21T11:34:53+0200


		2021-07-21T11:39:18+0200




